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IDG-STATUS offentlich

SIGNATUR 16 GEMEINDEORGANISATION
16.04 Grosser Gemeinderat
16.04.23 Interpellationen

BETRIFFT Interpellation Claudio Jegen, JLIE; René Truninger, SVP; Thomas Vollenweider, BDP, und Michael Kappeli, FDP, sowie Mitunterzeichnende, betreffend Inventarentlassung des Schulhauses Watt;

Beantwortung des Vorstosses; Verabschiedung zu Handen des Grossen Gemeinderates

VORSTOSS

Gemeinderat Claudio Jegen, JLIE; Gemeinderat René Truninger, SVP; Gemeinderat Thomas Vollenweider,
BDP, und Gemeinderat Michael Kappeli, FDP, sowie Mitunterzeichnende, reichen mit Schreiben vom 6. April
2017 nachfolgende Interpellation beim Buro des Grossen Gemeinderates ein (GGR-Geschaft-Nr.131/17):

Derzeit ist der Stadtrat daran, die Gesamtsanierung des Schulhauses Watt zu planen. Es ist dafur mit Planungs- und Baukosten von gegen Fr. 20 Mio. zu rechnen. Das Schulhaus Watt gehort aktuell zu den Objekten von tUberkommunaler Bedeutung der kantonalen Denkmalpflege.

Die Sanierung von Gebauden, welche im Inventar der kunst- und kulturhistorischen Schutzobjekte enthalten sind, ist erfahrungsgemass mit erheblichen Mehrkosten fir den Bauherr — im vorliegenden Fall die Stadt lllnau-Effretikon und somit die Steuerzahler — verbunden. Die denkmalpflegerischen Auflagen schranken regelmassig den Handlungsspielraum ein und verunmoglichen damit noch bessere Projekte. Zudem besteht die Gefahr, dass sie eine energetische und behindertengerechte Sanierung mit zukunftsgerichteten Raumkonzepten erschweren. Bei der anstehenden Sanierung des Schulhauses Watt steht fur die Interpellanten eine optimale Erfullung der padagogischen Ansprliche an eine moderne Schule im Vordergrund. Das Lehren und Lernen hat sich in den letzten Jahrzehnten stark verandert und die Art und Weise des Unterrichtes wird sich auch in Zukunft weiter wandeln. Diesen veranderten Ansprichen unserer Gesellschaft an die Schule haben Schulhausbauten zu genugen.

Der Denkmalschutz beim Schulhaus Watt ist in den Augen der Unterzeichnenden zu Uberprufen; der massive, wenig attraktive Betonbau braucht aus unserer Sicht nicht zwingend erhalten zu werden. Im Zentrum stehen vielmehr Kosten-Nutzen-Uberlegungen; es soll eine optimale Verwendung der zur Verfiigung stehenden Flache far die Schule der Zukunft erreicht werden.

Zudem wird beflurchtet, dass durch die denkmalpflegerischen Aufgaben erhebliche Mehrkosten fur die Sanierung entstehen, ohne dass die Schule im Gegenzug dafur einen Mehrwert hat.

Das Schulhaus Watt in Effretikon ist nicht das einzige Beispiel flr eine umstrittene Inventarisierung im Kanton ZUrich. Ein weiteres Objekt ist das Schulhaus Stagenbuck in Dubendorf, welches das Problem der erheblichen Mehrkosten unterstreicht. Besonders storend ist es, wenn als Begriindung — in fast schon satirischer Weise —
betont wird, das Schulhaus Stagenbuck erinnere in Kubatur und Formgebung an Lehmbauten in Nordafrika und musse deshalb geschutzt werden. Solche abenteuerlich anmutende Argumentationen zeigen, dass der Denkmalschutz bisweilen sein Ziel verfehlt. Einige Dibendorfer Parlamentarier — der GEU/GLP, SVP, FDP und CVP —
fordern deshalb, dass der Stadtrat mittels eines sogenannten Provokationsbegehrens die Entlassung des Schulhauses aus dem kantonalen Denkmalschutz-Inventar erwirken solle. Fir die Unterzeichnenden ist die Stellung eines solchen Provokationsbegehrens fir das Schulhaus Watt in Effretikon ebenfalls eine prifenswerte Option.

Uns stellen sich betreffend einer Inventarentlassung des Schulhauses Watt verschiedene Fragen, um deren schriftliche Beantwortung wir den Stadtrat bitten:

1st Wie lautet die Begrindung fir die denkmalpflegerische Unterschutzstellung des Schulhauses Watt?

2nd Mit welchen Mehrkosten fur die Sanierung ist aufgrund der kantonalen Inventarisierung zu rechnen (grob geschatzt)? Welche denkmalpflegerischen Auflagen und Einschrankungen sind fur die Sanierung zu erwarten?

3rd Ist der Stadtrat bereit, ein Provokationsbegehren fur die Entlassung des Schulhauses Watt aus dem kantonalen Inventar der Denkmalschutzobjekte zu stellen? Was hat er hierftr im Rahmen seiner bisherigen Planung bereits unternommen?

4th Kann das Szenario einer Inventarentlassung in die weitere Planung integriert werden?

5th Wird die heutige Raumkonzeption des in den 60er Jahren des letzten Jahrhunderts gebauten Schulhauses den veranderten Anforderungen unserer Gesellschaft an die Schule der Zukunft gerecht?

6th Wie wirkt sich die Inventarisierung auf die Umsetzung von behindertengerechten Auflagen bzw. Umbauten und (Neu)- Zugange aus?

URHEBER: Gemeinderat Claudio Jegen, JLIE
Gemeinderat René Truninger, SVP
Gemeinderat Thomas Vollenweider, BDP
Gemeinderat Michael Kappeli, FDP

MITUNTERZEICHNENDE: Gemeinderatin Raffaela Piatti, JLIE
Gemeinderat Stefan Eichenberger, JLIE
Gemeinderat Thomas Hildebrand, FDP
Gemeinderat Peter Vollenweider, BDP
Gemeinderat Ueli Kuhn, SVP
Gemeinderat Herbert Kempf, SVP

EINGANG RATSBURO: 06.04.2017
BEGRUNDUNG IM RAT: 18.05.2017
FRIST: 17.08.2017
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DER STADTRAT ILLNAU-EFFRETIKON
ANTWORTET WIE FOLGT:
GRUNDSATZLICHES

Die Analyse der Schulanlage Watt weist einen grosseren, umfassenden Werterhaltung- und Instandsetzungsbedarf aus. Mit der Sanierung wird aus organisatorischen und wirtschaftlichen Griinden zugewartet, bis das neue Primarschulhaus in llinau mit der Dreifachsporthalle fertig gestellt ist, damit die Sekundarschule wieder mit je drei Klassen in den Stufen A und B in llinau gefihrt werden kann. Diese Abfolge verhindert, dass Provisorien in grosser Auspragung notwendig werden.

Die Schulraumberechnung fur die Zukunft unter Bertcksichtigung der Schulraume der Sekundarstufe in llinau zeigt, dass die Kapazitat in der heutigen Schulanlage nicht erhéht werden muss. Auch ein Anstieg der Schulerzahlen ist noch verkraftbar. Ebenso kann der Platzbedarf des Berufsvorbereitungsjahrs (BVJ), welches zwei Schulraume im Watt belegt, weiterhin erfullt werden.

In einem partizipativen Prozess wurden mit der Lehrerschaft und der Schulleitung die Anforderungen an eine zukunftsgerichtete Sekundarschule ermittelt. Aus den Erkenntnissen, wie mittel- und langerfristig in llinau-Effretikon unterrichtet werden soll, resultierte eine differenzierte padagogische Haltung.

In llinau-Effretikon wird weiterhin eine dreiteilige Sekundarschule gefiihrt. Die Klassenlehrperson ist flr die Klasse und fur alle Schulerbelange etc. zustandig. Jede Klassenlehrperson hat ,,ihr” Klassenzimmer und so haben die Schiler und Schulerinnen ein ,,eigenes” Klassenzimmer, in dem sie fur die Gestaltung, Atmosphare und Ordnung Verantwortung tragen.

Der grossen Heterogenitat wird Rechnung getragen, indem ein individualisierter Unterricht stattfindet. Die integrative Schulung ist wichtig. In der Sekundarstufe bendtigen aber viele Schilerinnen und Schiler auch ein personliches Coaching und Anleitung zum selbststandigen Arbeiten, was in lllnau-Effretikon im Forderzentrum geschieht.

In der Schule wird klassenubergreifend gearbeitet und mit den Schilerinnen und Schilern das eigenverantwortliche Lernen gelbt. Dazu sind Lernzonen notwendig, welche fir Gruppenarbeiten aber auch fir ruhiges Arbeiten eingerichtet sind.

Der Fachunterricht soll themenbezogen zusammengelegt werden. Dies ermdglicht ein besseres gemeinsames Verstandnis flr den Unterricht und bei den Vorbereitungsmaoglichkeiten eine Optimierung. So sind Schulkuchen, Handarbeitszimmer, Werk-, Natur- und Technikraume weiterhin als separate Raumlichkeiten ausgestaltet. Der Singsaal ist nach wie vor ein wichtiger Raum, da er zum Musizieren aber auch flr verschiedene Anlasse und Angebote der Schule nutzbar sein muss.

Die Sekundarschule begrisst vor allem die grosszlgigen Klassenzimmer und winscht flexible Lernzonen und keine Gruppenraume.

Das erstellte Raumprogramm lasst sich in der heutigen grosszligigen Schulanlage realisieren. Es sind keine Annexbauten vorgesehen.

Der gesamte Schulkomplex ist flr die vielen Sekundarschdler und -schilerinnen gut konzipiert und bietet viele verschiedene Rickzugsraume. Die Schulanlage Watt ist eine der grossten Sekundarschulen im Kanton Zurich;
trotzdem wirkt die Schulanlage durch ihr Konzept der Hangeinbettung und verschiedenen Gebaudeteilen nicht wuchtig.
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VORGEHEN BEI DER PLANUNG

Nachdem die Schule in verschiedenen Phasen das padagogische Konzept, den Raumbedarf und die Entwicklungswulnsche diskutiert hat, wurden diese schriftlich festgehalten und mit der Projektleitung besprochen.
Dabei war von Anbeginn klar, dass nicht die Planung einer neuen Schulanlage auf der grinen Wiese angezeigt ist. Bewusst wurde der Raumbedarf in die bestehende Schulanlage Watt eingepasst und ein Pflichtenheft fur die Sanierung erstellt.

Vorausschauend wurde von der Projektleitung und dem Prasidium der Planungskommission der Kontakt mit den Ansprechpartnern der kantonalen Gebaudeversicherung (Brandschutzauflagen), den Verantwortlichen far die Behindertengleichstellung und der kantonalen Denkmalpflege gesucht. Bei einem gemeinsamen Treffen von Gebaudeversicherung und Denkmalpflege konnten wichtige Themen besprochen und auch schon gute Losungen andiskutiert werden. Die Vertreter der Denkmalpflege zeigen ein gutes Verstandnis fur die Bedurfnisse einer Schule und deren Entwicklung. Mit dem Einbinden der Denkmalpflege ins Submissionsverfahren fur das Generalplanerteam ist der Boden flr eine gute Zusammenarbeit gelegt.

Die Planungskommission ist von den Qualitaten der heutigen Sekundarschulanlage Watt Uberzeugt. Es ist eine gut durchdachte Anlage, welche auch heute noch in den meisten Belangen den Ansprichen genugt.

ZUR FRAGE 1:
Wie lautet die Begriindung fiir die denkmalpflegerische Unterschutzstellung des Schulhauses Watt?

Die Schulanlage Watt ist im Inventar der Uberkommunalen Schutzobjekte der kantonalen Denkmalpflege enthalten. Gemass § 203 Abs. 1 lit. ¢ des Planungs- und Baugesetzes (LS 700.1; PBG) gelten Gebaude und Anlagen als Schutzobjekte, wenn sie als wichtige Zeugen einer politischen, wirtschaftlichen, sozialen oder baukUnstlerischen Epoche erhaltenswert sind.

Die kantonale Denkmalpflege kommt bei ihrer Beurteilung zum Schluss, dass sich die Schulanlage Watt durch ihre hohe stadtebauliche und architektonische Qualitaten auszeichnet und zu den bedeutendsten Grossschulanlagen ihrer Zeit zahlt, die bis ins Detail hochst sorgfaltig gestaltet wurde. Insgesamt Uberzeugt die Schulanlage durch die klare Linienfiihrung in der architektonischen Formensprache, die Ubersichtlichkeit und die Funktionalitat ihrer Grundrisse, das Zusammenspiel von Aussen- und Innenraumen und daher als wichtiges Schutzobjekt von Uberkommunaler Bedeutung zu kategorisieren ist. Ziel ist es, eine aus denkmalpflegerischer Sicht Uberzeugende Gesamtlosung fur die formulierte Aufgabenstellung zu finden. Diese Gesamtlosung soll den Schutzcharakter des Ensembles respektieren und gleichzeitig den betrieblichen und gesetzlichen Anforderungen gerecht werden.

ZUR FRAGE 2:

Mit welchen Mehrkosten fiir die Sanierung ist aufgrund der kantonalen Inventarisierung zu rechnen (grob geschatzt)? Welche denkmalpflegerischen Auflagen und Einschriankungen sind fiir die Sanierung zu erwarten?

Zum heutigen Zeitpunkt konnen noch keine Kostenprognosen erstellt werden. Im Rahmen der Projektdefinition wurde das ausgearbeitete padagogische Konzept mit dem resultierenden Raumprogramm anhand von Machbarkeitsstudien Uberprift. Gleichzeitig wurden bauliche und gebaudetechnische Zustandserfassungen durchgefihrt. Dabei hat sich gezeigt, dass die notwendigen Sanierungs- und Instandstellungsarbeiten unterschiedliche Eingriffstiefen erfordern. Bei der Ausarbeitung von Projektlosungen gilt es, alle Aspekte (betriebliche Bedurfnisse, technische Sanierungen, gesetzliche Auflagen) zu bertcksichtigen und kostenoptimiert zu konzipieren. Mit der Projektausarbeitung wird nach Abschluss des laufenden Planerauswahlverfahrens gestartet. Aufgrund der diversen Einflussfaktoren kann aber eine Kostenzuteilung auch zu einem spéateren Zeitpunkt nur approximativ erfolgen.
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Die Schulanlage ist weitgehend integral geschitzt. Der Schutz umfasst vor allem die Gebaudestruktur, wie z.B. die beiden Lichthofe, die Eingangsbereiche mit den Garderoben und den Vorplatz beim Singsaal, welche nicht verandert werden durfen. Die Detailbesprechungen mit der kantonalen Denkmalpflege wurden aber noch nicht abschliessend gefuhrt.

ZUR FRAGE 3:

Ist der Stadtrat bereit, ein Provokationsbegehren fiir die Entlassung des Schulhauses Watt aus dem kantonalen Inventar der Denkmalschutzobjekte zu stellen? Was hat er hierfir im Rahmen seiner bisherigen Planung bereits unternommen?

Der Stadtrat hat sich in Kenntnis der gesamten Situation nicht damit auseinandergesetzt, ein Provokationsbegehren zu verfolgen. Da er von den vielen Qualitaten der heutigen Sekundarschulanlage Uberzeugt ist, wurden keine weiteren Abklarungen in diese Richtung unternommen. Im Ubrigen wird auf die Antwort zur Frage 4 verwiesen.

ZUR FRAGE 4:
Kann das Szenario einer Inventarentlassung in die weitere Planung integriert werden?

Das Szenario einer Inventarentlassung ist nicht in Ubereinstimmung mit der laufenden Planung zu bringen, da dies mehrere Jahre in Anspruch nehmen kann. Wie in der Interpellation beschrieben, hatte der Stadtrat fur die Inventarentlassung beim Regierungsrat ein entsprechendes Entlassungsbegehren zu stellen und damit das sogenannte Provokationsverfahren einzuleiten. Gemass § 213 Abs. 3 PBG stlinde dem Regierungsrat ein Jahr Zeit fur die Anhandnahme der Schutzabklarung und den Unterschutzstellungsentscheid zur Verfugung. Diese Frist darf um ein weiteres Jahr erstreckt werden. In diesen ein bis zwei Jahren galte fur die Anlage ein absolutes Veranderungsverbot. Der Entscheid des Regierungsrates Uber die Unterschutzstellung oder die Inventarentlassung hatte er amtlich zu publizieren. Ein allfalliger Rekurs gegen den Entscheid kdonnte je nach Weiterzug zur nachsten Instanz nochmals ein bis zwei Jahre in Anspruch nehmen. Sollte schlussendlich per Gerichtsentscheid die Unterschutzstellung verlangt werden, sind die Anforderungen zur Einhaltung der denkmalpflegerischen Vorgaben sehr strikt und durften zu deutlich strengeren Auflagen fihren. Das Ziel, im gegenseitigen Einvernehmen eine Uberzeugende Gesamtlosung zu erarbeiten, konnte sich dann als schwierig gestalten, da sowohl der Stadt als auch der kantonalen Denkmalpflege in einem solchen Fall die Hande gebunden waren.

ZUR FRAGE 5:
Wird die heutige Raumkonzeption des in den 60er Jahren des letzten Jahrhunderts gebauten Schulhauses den veréanderten Anforderungen unserer Gesellschaft an die Schule der Zukunft gerecht?

Die Schulanlage aus den 1960er-Jahren kommt auch aus heutiger Sicht einem flur damalige Verhaltnisse sehr weitsichtigen Bau gleich. Das padagogische Konzept der Schule kann in den Grundstrukturen gut umgesetzt werden. Cirka 300 Schiler und Schulerinnen besuchen heute die dreiteilige Sekundarschule; 40 Schuler/innen absolvieren das Berufsvorbereitungsjahr. Die Anlage lasst auch noch ein Wachstum der Schulerzahlen zu.

Der Bedarf, neben den erwlnschten Klassen- und Fachzimmern ebenso offene Lernzonen zu erhalten, ist nach den ersten Abklarungen mit der kantonalen Gebaudeversicherung und der kantonalen Denkmalpflege erfullbar.
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ZUR FRAGE 6:

Wie wirkt sich die Inventarisierung auf die Umsetzung von behindertengerechten Auflagen bzw. Umbauten und (Neu)-Zugange aus?

Bei Sanierungen und Umbaumassnahmen gilt es, generell objektspezifische Losungen zu erarbeiten und zu vereinbaren. Im Rahmen der Vorarbeiten und Machbarkeitstberprifungen wurden mit den zustandigen Instanzen (kantonale Denkmalpflege und Behindertenkonferenz des Kantons Zurich) gemeinsame Gesprache gefuhrt; Losungsansatze konnten bereits diskutiert werden. Die erforderlichen Anpassungen zur Erfullung der gesetzlichen Auflage der hindernisfreien Zuganglichkeit konnen umgesetzt werden.

DER STADTRAT ILLNAU-EFFRETIKON
AUF ANTRAG DES RESSORTS SCHULE
BESCHLIESST:

1. Die vorstehende Antwort wird zu Handen des Grossen Gemeinderates verabschiedet.

2. Als zustandige Referentin fur allfallige Auskinfte wird Stadtratin Erika Klossner-Locher, Stadtratin Ressort Schule, bezeichnet.

3. Mitteilung durch Protokollauszug an:
a. Abteilung Prasidiales, Ratssekretariat (zur Weiterleitung an den Grossen Gemeinderat)
b. Abteilung Schule
c. Abteilung Hochbau

Stadtrat llinau-Effretikon

Ueli Muller Peter Wettstein

Stadtprasident Stadtschreiber

Versandt am: 03.07.2017
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